MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO/MG

R. Bernardo Guimarães, 1615, Funcionários – Belo Horizonte/MG – CEP: 30.140-081

http://www.prt3.mpt.mp.br

1

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Ministério Público do Trabalho – MPT, no uso das atribuições que

lhe confere a Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, o art. 27,

parágrafo único, IV, da Lei nº 8625, de 12 de fevereiro de 1993 e a

Resolução 82, de 29 de fevereiro de 2012, do Conselho Nacional do

Ministério Público, com as alterações acrescidas pela Resolução nº 159,

de 14 de fevereiro de 2017, juntamente com o Ministério Público do

Estado de Minas Gerais – MPGM, o Ministério Público Federal em

Minas Gerais – MPF, convida quem interessar possa a participar da

AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre ASSÉDIO ELEITORAL

ORGANIZACIONAL E INSTITUCIONAL, que acontecerá no dia 21

de outubro de 2022, de 14:30 às 17:30 horas, no auditório da

Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, localizada à Rua

Bernardo Guimarães, nº 1.615, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG,

nos termos deste Edital.

1. O OBJETIVO desta audiência pública é buscar informações tanto sobre a atuação dos

órgãos fiscalizadores da ordem jurídica e defesa do regime democrático, quanto das entidades

sindicais, no sentido de delinear contornos conceituais, divulgar canais de formalização de

denúncias e esclarecer sobre providências subsequentes, colher dados e sugestões de atuação

prospectiva e efetiva relativamente ao objeto, a partir da oitiva das entidades presentes.

2. PROGRAMAÇÃO

PAUTA DA AUDIÊNCIA

14:00 Credenciamento (comprovante de vacina no ingresso do edifício)

14:30 Abertura. Apresentação dos Presentes, da ordem dos trabalhos, presidente e

secretario de mesa.

14:40 Sinopse dos fatos, dados e contornos conceituais MPT/MPMG/MPF

15:15 Debates

16:45 Encaminhamentos com eventual distribuição de Notificações Recomendatórias

17:30 Encerramento

3. A AUDIÊNCIA PÚBLICA SEGUIRÁ AS REGRAS ABAIXO

3.1. A participação é ampla e irrestrita, desde que nos termos deste Edital. Os órgãos

ministeriais se pronunciarão e abrirão e entidades públicos e privados não previstos na

programação acima, que quiserem se inscrever antes para o tempo destinado às falas de 5

http://www.prt3.mpt.mp.br/

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO/MG

R. Bernardo Guimarães, 1615, Funcionários – Belo Horizonte/MG – CEP: 30.140-081

http://www.prt3.mpt.mp.br

2

minutos deverão proceder ao credenciamento através do encaminhamento de mensagem para

os seguintes e-mails: e.aline.rodrigues@mpt.mp.br e rodrigo.arodrigues@mpt.mp.br;

3.2 A audiência terá início e término nos horários definidos neste edital e estará circunscrita

aos temas previstos neste edital.

3.3 Para ingresso nas dependências da Procuradoria Regional da Terceira Região é exigido

cartão de vacinação contra COVID-19 com 3 doses.

3.4 A audiência será constituída por uma Mesa Diretora e um Plenário, sendo que a Mesa

Diretora será composta pelo Presidente e pelo Secretário, escolhidos entre os membros e

servidores do MPT.

3.5. Ao Presidente compete coordenar os trabalhos e fazer cumprir o edital, podendo resolver

questões eventualmente não regulamentadas, segundo seu prudente arbítrio, em decisão

fundamenta irrecorrível.

3.6. Ao Secretário compete lavrar a ata da audiência, nela constando a suma de todas as

ocorrências.

3.7. As manifestações dos participantes poderão ser feitas por escrito ou oralmente em

audiência, no momento destinado aos debates.

ELAINE NORONHA NASSIF

Coordenadora Regional CONAP - MPT

FABRÍCIO BORELA PENA

Coordenador Regional COORDIGUALDADE- MPT

ARLÉLIO DE CARVALHO LAGE

Procurador Chefe da PRT3

EDSON DE RESENDE CASTRO

Promotor de Justiça – Coordenador Eleitoral do MPMG

EDUARDO MORATO FONSECA

Procurador Regional Eleitoral - MPF

http://www.prt3.mpt.mp.br/
mailto:e.aline.rodrigues@mpt.mp.br
mailto:rodrigo.arodrigues@mpt.mp.br

Signature:

Email:

Signature:

Email:

Signature:

Email:

Signature:

Email:

Signature:

Email:

elaine noronha nassif (Oct 14, 2022 15:38 ADT)
elaine noronha nassif
elaine.nassif@mpt.mp.br

FBP (Oct 14, 2022 15:40 ADT)
FBP

fabricio.pena@mpt.mp.br

Arlélio de Carvalho Lage (Oct 14, 2022 16:33 ADT)

arlelio.lage@mpt.mp.br

EDUARDO MORATO FONSECA (Oct 14, 2022 17:28 ADT)

eduardofonseca@mpf.mp.br

Edson de Resende Castro (Oct 14, 2022 19:35 ADT)
Edson de Resende Castro

edsonresende@mpmg.mp.br

EDITAL - AUDIENCIA PUBLICA 21.10.22
assedio eleitoral[2305843009216283340]
Final Audit Report 2022-10-14

Created: 2022-10-14

By: Lucas José Curtis Carvalho (lucas.carvalho@mpt.mp.br)

Status: Signed

Transaction ID: CBJCHBCAABAAdDALDlkeUWIHygH-3-KmGjmua86GdGIz

"EDITAL - AUDIENCIA PUBLICA 21.10.22 assedio eleitoral[230
5843009216283340]" History

Document created by Lucas José Curtis Carvalho (lucas.carvalho@mpt.mp.br)
2022-10-14 - 6:36:01 PM GMT

Document emailed to elaine.nassif@mpt.mp.br for signature
2022-10-14 - 6:36:34 PM GMT

Email viewed by elaine.nassif@mpt.mp.br
2022-10-14 - 6:37:24 PM GMT

Signer elaine.nassif@mpt.mp.br entered name at signing as elaine noronha nassif
2022-10-14 - 6:38:03 PM GMT

Document e-signed by elaine noronha nassif (elaine.nassif@mpt.mp.br)
Signature Date: 2022-10-14 - 6:38:05 PM GMT - Time Source: server

Document emailed to fabricio.pena@mpt.mp.br for signature
2022-10-14 - 6:38:07 PM GMT

Email viewed by fabricio.pena@mpt.mp.br
2022-10-14 - 6:40:16 PM GMT

Signer fabricio.pena@mpt.mp.br entered name at signing as FBP
2022-10-14 - 6:40:29 PM GMT

Document e-signed by FBP (fabricio.pena@mpt.mp.br)
Signature Date: 2022-10-14 - 6:40:31 PM GMT - Time Source: server

Document emailed to arlelio.lage@mpt.mp.br for signature
2022-10-14 - 6:40:33 PM GMT

Email viewed by arlelio.lage@mpt.mp.br
2022-10-14 - 7:31:31 PM GMT

Signer arlelio.lage@mpt.mp.br entered name at signing as Arlélio de Carvalho Lage
2022-10-14 - 7:33:55 PM GMT

Document e-signed by Arlélio de Carvalho Lage (arlelio.lage@mpt.mp.br)
Signature Date: 2022-10-14 - 7:33:57 PM GMT - Time Source: server

Document emailed to eduardofonseca@mpf.mp.br for signature
2022-10-14 - 7:33:58 PM GMT

Email viewed by eduardofonseca@mpf.mp.br
2022-10-14 - 8:26:37 PM GMT

Signer eduardofonseca@mpf.mp.br entered name at signing as EDUARDO MORATO FONSECA
2022-10-14 - 8:28:09 PM GMT

Document e-signed by EDUARDO MORATO FONSECA (eduardofonseca@mpf.mp.br)
Signature Date: 2022-10-14 - 8:28:11 PM GMT - Time Source: server

Document emailed to edsonresende@mpmg.mp.br for signature
2022-10-14 - 8:28:12 PM GMT

Email viewed by edsonresende@mpmg.mp.br
2022-10-14 - 10:32:42 PM GMT

Signer edsonresende@mpmg.mp.br entered name at signing as Edson de Resende Castro
2022-10-14 - 10:35:39 PM GMT

Document e-signed by Edson de Resende Castro (edsonresende@mpmg.mp.br)
Signature Date: 2022-10-14 - 10:35:41 PM GMT - Time Source: server

Agreement completed.
2022-10-14 - 10:35:41 PM GMT

		2022-10-14T15:35:43-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign